
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO, 
matrícula nº 5900146/1, Assistente Administrativo,  para 
responder pelo cargo de Secretário, GEP-DAS-011.1, (Código do 
Cargo 3814) no período de 11/08 à 09/09/2014, em virtude  do 
titular DINALDO SARGES SILVA, matrícula nº 57220243/3, estar 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq – 
em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723121

PORTARIA Nº 519 DE 31 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GIDEANE JANNER CRUZ DE SOUZA, 
matrícula nº 57176583/5, Assessor,  para responder pelo cargo 
de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código do Cargo 3699) no 
período de 04/08 à 02/09/2014, em virtude  do titular ADEMIR 
MARQUES RAMOS, matrícula nº 5907194/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq – 
em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723955

Número: 1
Assinatura: 24/07/2014
Valor: 9.747,60
Justifi cativa: Reajuste anual no percentual de 6.2484%, de 
acordo com o IGP-M/FGV, conforme previsão contratual.
Contrato: 42/2013
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723981

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria especializada na execução plena das 
construções rurais e civis dos Projetos de Investimento Produtivo 
- PIP’s - fi nanciados pelo Programa Pará Rural.
Valor Total: 27.000,00
Data Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 31/12/2014
Bird Consultoria Ind: 248541/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: LEANDRO DOS SANTOS SERIQUE
Endereço: Av Gov José Malcher, 543
CEP. 66040-281 - Belém/PAComplemento: apto. 102
Telefone: 9182315656 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724215

Portaria: 407/2014
Objetivo: Conduzir ao Servidor Renan Maia e o Consultor/ 
Engenheiro Civil Leandro Serique ao município mencionado
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272435/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724224

Portaria: 406/2014
Objetivo: Fiscalização de Aplicação de recursos, Apresentação 
do novo engenheiro civil, Reunião com a comunidade e 
Acompanhamento Técnico no Projeto de Menino Jesus e 
Papaquara
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907227/RENAM MAIA NUNES (ASSESSOR ESPECIAL I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724237

Portaria: 405/2014
Objetivo: Apresentação à Comunidade, e verifi cação de 
andamento de obras dos PIP’s de MENINO JESUS e COOPTRA
Fundamento Legal: ACORDO DE EMPRESTIMO
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LEANDRO DOS SANTOS SERIQUE (Engenheiro Civil) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724252
PORTARIA Nº. 404/2014 - NGPR                        
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/326844.
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (meia) diária, ao colaborador eventual Luiz 
Carlos de Arruda Santos, Agente de Desenvolvimento Local, 
CPF: 092.546.332-91.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino(s): Limoeiro do Ajurú/PA-Brasil
Data: 29/07/2014 a 02/08/2014.
Objetivo: Fiscalização da aplicação de recursos e 
acompanhamento técnico  nos PIP’s de SARACÁ DE CIMA/IEPA
Onde lê-se: 29/07/2014 a 02/08/2014.
Leia-se :      05/08/2014 a 09/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724275

Portaria: 408/2014
Objetivo: Conduzir o ADL Luiz Carlos Arruda ao município 
mencionado
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191311/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723704

CONVITE N° 009/2014 – CPL/SEIDURB
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
Nº. 1068/2013-SEIDURB, torna público aos interessados, 
que o Certame Licitatório CONVITE Nº 009/2014-SEIDURB, 
cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia para 
construção de dois quiosques e palco na Praça Sagrado 
Coração de Jesus no município de Palestina do Pará, 
Estado do Pará, foi declarada “DESERTA”. As razões que 
motivaram a decisão encontram-se a disposição dos interessados 
para consulta na Comissão de Licitação da SEIDURB, Av. Senador 
lemos n° 290 – Umarizal – Belém – PA.
Belém/Pará, 28 de julho de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Dias Lopes
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723705

CONVITE N° 010/2014 – CPL/SEIDURB
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
Nº. 1068/2013-SEIDURB, torna público aos interessados, 
que o Certame Licitatório CONVITE Nº 010/2014-SEIDURB, 
cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia para 
construção de um galpão em benefício da Associação de 
Mulheres do município de São Domingos do Araguaia, 
Estado do Pará, foi declarada “DESERTA”. As razões que 
motivaram a decisão encontram-se a disposição dos interessados 
para consulta na Comissão de Licitação da SEIDURB, Av. Senador 
lemos n° 290 – Umarizal – Belém – PA.
Belém/Pará, 28 de julho de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Dias Lopes
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723707

CONCORRÊNCIA Nº 013/2014-SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 1068/2013, torna público 
que na Concorrência nº 013/2014-SEIDURB, cujo objeto é 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos 
serviços remanescentes do contrato 071/2012-SEIDURB, 
referente à obra do SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
no município de TAILÂNDIA, Estado do Pará, foi considerada 
vencedora a empresa SICSU & SERRUYA LTDA-EPP, CNPJ n° 
13.535.861/0001-16, por oferecer a proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública, assim como, por atender os 
critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 31 de julho de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº 418/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723929

PORTARIA Nº 418/2014, DE 30 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Memorando nº 062/2014 – GSA, de 
30/07/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 396/2014, de 
17/07/2014, publicada no DOE nº. 32.689 de 22/07/2014, 
do servidor ARINALDO ALVES DA FONSECA, matrícula n°. 
5434122/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA AO CONTRATO Nº 048/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723971

ERRATA AO CONTRATO Nº 048/2012-SEIDURB
I – CORRIGIR: A Cláusula Primeira do Objeto da Locação.
ONDE SE LÊ
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DA LOCAÇÃO
O presente Contrato tem por objeto a locação de imóvel, cuja 
posse e domínio são da LOCADORA, localizada a Rua João Pessoa 
nº 1491, Bairro: Novo Horizonte Marabá-Pará. As especifi cações 
estão contidas no memorial descritivo que faz parte deste 
instrumento com a fi nalidade exclusiva de instalação do centro 
integrado de Governo no Município de Marabá-Pará, com atuação 
de Secretarias de Estado.
LEIA-SE
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DA LOCAÇÃO
O presente Contrato tem por objeto a locação de imóvel, cuja 
posse e domínio são da LOCADORA, localizada a Rua João Pessoa 
nº 1491, Bairro: Jardim Belo Horizonte Quadra-69 Lote -04 CEP- 
68.503-200-Marabá-Pará. As especifi cações estão contidas no 
memorial descritivo que faz parte deste instrumento com a fi nalidade 
exclusiva de instalação do centro integrado de Governo no Município 
de Marabá-Pará, com atuação de Secretarias de Estado.
DATA DA ASSINATURA:31/07/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 422/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723991

PORTARIA Nº. 422/2014, DE 31 DE JULHO DE 2014. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;


